
PORTUGALSKO

16.11. - 19.11.2021

Mgr. Eva Křivanová

Mgr. Kateřina Šormová



Portugalské školství

- vzdělávání povinné od 6 do 18 let 

- základní vzdělávání trvá 9 let a je rozděleno do 3 cyklů 

(na konci cyklu prochází  žáci standardizovanými testy z portugalštiny a matematiky)                                   

- školy jsou zde  státní (bezplatné) a soukromé a školy mezinárodní 

- cílem  školství je osvojení si vybraného souboru klíčových kompetencí během povinného 

vzdělávání

- školy se zaměřují na integraci žáků s OMJ a sp. vz. potřebami

- výuka ve většině škol začíná v 9.00 a končí zpravidla v 16:00 – 17:00 

- v odpoledních hodinách děti navštěvují zájmové kroužky, školní družinu,kurzy portugalštiny

- učitelé se po vystudování přihlásí do systému a každý rok získávají v srpnu umístěnku na 

školu, kde budou učit



Escole Mestre Arnaldo Louro de Almeida

Escole Mestre Arnaldo Louro de Almeida je státní škola. Byla založena roku 1956. V té době 

škola měla dvě budovy, jedna sloužila jako dívčí škola a druhá jako chlapecká. Nyní má 

škola čtyři stupně vzdělávání: mateřská škola pro 3-6leté děti, první cyklus 1.-4.třída, 

2.cyklus 5.a 6.třída, 3.cyklus 7.-9.třída. Školu navštěvují žáci ze dvou blízkých čtvrtí –

z bohatší univerzitní čtvrti (žáci z rodin univerzitních profesorů a lékařů) a z části chudší 

(žáci z rodin sociálně slabých).Od založení školy je hlavní myšlenkou propojování těchto 

dvou společenských skupin. Škola se zaměřuje na přijímání žáků jiných národností, tedy 

žáků s OMJ. Škola klade důraz na pestrost různých národností a kultur, která lidi navzájem 

obohacuje. V prvním cyklu navštěvuje školu 180 žáků, z toho 50 je žáků s OMJ.



fotodukumentace



Escolas Rosa Lobato Faria

Státní škola Escolas Rosa Lobato Faria. Tato škola se nachází v hlavním městě Lisabonu.Byla 
založena v roce 1956. Je rozdělena do dvou budov nedaleko od sebe. V první budově se nachází  
mateřská škola a  první stupeň a ve druhé budově především druhý stupeň a několik tříd pro žáky 
se sp. potřebami.
Zaměřuje se především na integraci žáků s OMJ a sp. potřebami.Škola je zapojena do projektu 

Tape. ( podpora žáků s OMJ - dotace na výuku portugalštiny). Základní vzdělávání je všeobecné, 
povinné a bezplatné a trvá devět let, od 6 do 15 let věku. Je rozděleno na tři cykly (ciclos).Systém 
vzdělávání zahrnuje zařízení, která zajišťují právo na vzdělání a zaručují rovnost příležitostí jak z 
hlediska přístupu školy, tak i úspěchu ve studiu.V Portugalsku došlo  v reorganizaci primárního 
školství za účelem osvojení vybraného souboru klíčových kompetencí žáky během povinného 
vzdělávání.Školství podporuje samostatnost a kreativitu žáků a rozvíjení schopnosti využívat 
informační a komunikační technologie. Tyto kompetence jsou průřezové, tj. rozvíjení se ve všech 
vyučovacích předmětech či oblastech učiva.Důležitá je zde práce se žáky s OMJ, škola pro tyto 
žáky dělá maximum.Dělené hodiny nejen portugalštiny, ale i dějepisu, zeměpisu, matematiky atd. 
Třída je na předměty rozdělena na dvě skupiny mluvící plynně a na žáky s OMJ.
V hodinách využívají projektovou výuku, skupinovou práci, individuální přístup. Žáky vedou k 
samostatnosti, k sebehodnocení a kreativitě.



fotodokumentace



využití získaných poznatků v praxi

- zapojení více projektů a skupinové práce do výuky

- efektivní spolupráce s asistentem pedagoga

- více individuálního přístupu

- využití názorných pomůcek

- kreativní hodnocení žáků

- sebehodnocení žáků

- zaměřit se na rozvoj kompetencí

- zapojení mezipředmětových vztahů



Děkujeme za pozornost !


